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„Tisztelt Magánerdõ-tulajdonosok, Er-
dõgazdálkodók, Erdészeti Szolgáltatók
és Erdészeti Szakirányítók!

Nagyrabecsüléssel és szeretettel kö-
szöntök mindenkit a Magán Erdõtulaj-
donosok és Gazdálkodók Országos
Szövetségének 2022. évi ünnepi nagy-
rendezvényén.

A múlt évben Dunántúlon Szigetvár
adott otthont rendezvényünknek, idén
pedig ismét egy történelmi helyszínen,
Visegrádon ünnepelhetünk. Köszö-
nöm a városnak, köszönöm a Visegrá-
di Királyi Palotának, hogy fogadott
bennünket. 

A gyerekprogramokat ismerve biz-
tos jól fogják magukat érezni, és remé-
lem mi sem tartjuk hasztalannak a mai
napot, feltöltõdve távozhatunk Viseg-
rádról.

Kedves Vendégeink! A magánerdõ-
gazdálkodás sem volt kivétel az elmúlt
egy esztendõre visszatekintve az Euró-
pát, a világot ért hatásoktól. Tavaly
még arról számoltam be, hogy az ága-
zat a kovid járvány és a fapiac össze-
omlása miatt van nehéz helyzetben.
Magasak voltak a készleteink, nem volt
ára a fának, így termeléseinket mini-
málisra korlátoztuk. Beszéltem az eu-
rópai erdõstratégia várható hatásairól,
és természetesen a megbízásos szerzõ-
dések kivezetésének várható következ-
ményeirõl is. Aztán az idei év kezdetén
szembesülnünk kellett a szomszédsá-
gunkban dúló háborúval.

1990 õszén kerültem a Kaszó Zrt.-
hez, és ha jól emlékszem 1991 kará-
csonyán a teraszról hallhattuk a Jugo-
szláv, ha úgy tetszik a déli háború
kezdeti ágyúdörgéseit. Ez a háború kö-
zel tíz évig tartott, de Európa nem
érezte meg gazdasági hatásait.

Azt gondolom, most nem errõl van
szó. Kevéssel több, mint fél év telt el
az ukrán–orosz konfliktus, áldozatokat
követelõ háború kezdete óta, és meg-
remegtek Európa falai. Infláció, ener-
giaválság és még sorolhatnám, mi min-
den változtatta meg életünket egy
csapás alatt. Persze, most is van har-
madik nevetõ fél, ahol még nem dúlt
háború soha, a mutatvány  nekik be-
jött. Európa gyengül, a kártyavár, Ame-
rika erõsödik. Brüsszel rúgásai most
már önnön öve alatt vannak. Szóval
nemcsak bokán rúgta magát…

Tisztelt Hölgyeim és Uraim! Termé-
szetesen, a háború nem az erdészek
dolga, mégis, mint erdész üzenek is-
mét Aranyosi Ervin szavaival, Legyen
már béke címû versével:

Aranyosi Ervin: »Legyen már béke,
Emeld fel a világot, ne háborogjon lelke!
Ne háborúra várjon,– a békét ünnepelje!

Óriási gazdagságát, többé ne pénzben
mérjék! Ismerje fel az ember,– mi az iga-
zi érték! Szeretet, együttérzés, lelkekben
tiszta béke, eljövõ nemzedéknek legyen
az öröksége! Hatalom, önzõ önkény, ha-
rag, düh meneküljön, békesség szép ma-
dara, élõ fáinkra üljön! Legyen az ember
testvér, legyen az élet álom! Legyen már
örök béke, e csodaszép világon!«

Ugyanakkor elfogadom a miniszter-
elnök úr szavait:»… a nemzetközi poli-
tikában nem az a fontos, hogy kinek
van igaza, hanem, hogy kinek mi az
érdeke, és azokat hogyan lehet össze-
egyeztetni…«

Kedves Kollégák! Hölgyeim és Uraim!
Az Európai Erdõstratégia még mindig
foglalkoztat bennünket, mert meghatá-
rozza a közeljövõ, de talán a jövõ erdõ-
gazdálkodását. És jó ha tudjuk, hogy az
Európai Parlament 2022. szeptember
13-án hozott határozatot az erdõstraté-
giáról. A MEGOSZ beállt egy harcba az
európai erdõk, a magyar erdõk, az eu-
rópai erdõtulajdonosok, a magyar erdõ-
tulajdonosok, az erdészeti ágazatból és
a fagazdaságból élõk érdekeit képvisel-
ve. Javaslatokat tettünk a CEPF-nek, az
Európai Magánerdõtulajdonosok Szö-
vetségének egy konferenciabeszélgetés
keretében, és írásban is, amelybõl leg-
fontosabak a következõk:

Az erdõ multifunkcionális, körforgá-
sos gazdálkodásra alkalmas, beleértve
az idõs õshonos állományokat is. 

Megjegyzem, hogy pazarlás lenne
egy elöregedett, de a mûszaki érettség

felsõ határán lévõ kocsányos tölgyes
faanyagát nem hasznosítani. Tovább
folytatva, bûn lenne egy-két évtized
alatt a mortalitás szén mennyiségét a
légkörbe visszajuttatni, amit a lassú
égés eredményez. A kitermelt, jó mi-
nõségû tölgyfát pallóban akár ezer év-
re is konzerválhatjuk, megköthetjük a
szenet, gondoljunk csak a kolostorok
és templomok ajtajára, vagy berende-
zéseire. Megkérdezhetik, hogy mit
kezdjünk ezzel a kiváló és jelentõs
mennyiségû tölggyel? Látom figyelnek,
igen, építsünk több templomot…! Ter-
mészetesen kutya kötelességünk gon-
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A MEGOSZ Országos Nagyrendezvénye
Visegrádon

A Magán Erdõtulajdonosok és Gaz-
dálkodók Országos Szövetsége a Ma-
gánerdõsök 2022. évi Országos Ta-
lálkozóját október elsõ napján,
immár sokéves hagyományt követve,
ismét történelmi helyszínen, Viseg-
rádon, a Királyi Palotában rendezte
meg. A résztvevõket és a meghívott
vendégeket elsõként Mocz András,
a MEGOSZ elnöke köszöntötte ünne-
pi beszédével.
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doskodni az új életrõl, az erdõ felújítá-
sáról is, amit szerencsés esetben az
anyaállomány makkja is biztosíthat.
Nem egy ilyet csináltam már, nem fél
hektáron, üzemi méretben, közel száz
hektáron. 

A természet csodálatos, gondosko-
dott a biodiverzitásról, megjelentek a
hársak, a juharok, a vadgyümölcsök, a
cser, néhány szil, meg a gyertyán is.
Pedig jó minõségû öreg tölgyesek vol-
tak. Most pedig sûrûségi, tisztításkorú,
vagy vékony rudas állományok tele
elegyfajokkal. Úgy érzem gondoskod-
tam a jövõ nemzedékeirõl. De ezzel
nem vagyok egyedül, akik itt ülnek
mindnyájan ezt teszik, mindnyájan ezt
teszitek. Ez a hivatásunk, és ezt csak
hivatással lehet tenni, nem üres lózun-
gokkal.

Most már volt többfunkciós szerep,
szénmegkötés, biodiverzitás. A pénz-
rõl, a forrásról a támogatásról ami ide
kell, arról még nem beszéltem. Igen,
fontos, mivel mindennek ára van.

Sopronban a Roth Gyula Erdészeti
Szakközépiskolában végeztem, de jól
emlékszem Jereb tanár úr elsõ órájára,
amikor a franciakockás füzetbe le kel-
lett írni, hogy mi is az erdõ fogalma:
biogenocönózis. Az élet és a Föld leg-
magasabb rendû életközössége. Ugye,
ez nem üres lózung, beégett, gondo-
lom, itt többen ülnek akinek beégett,
de  szerintem Brüsszelben akik ott van-
nak a rántott parlagfû evõk körében,
Jereb tanár úr egyiket sem tanította. Én
nem tartok velük, én szeretem a mifaj-
tánkat, az erdészvénát, meg a kályha
melegét, fõleg, ha fával fûthetem.

Komolyra fordítva a szót Tisztelt
Hölgyeim és Uraim, amit már hallottak
tõlem az erdõrõl, az a következõ.

Az erdõk fenntartása, új erdõk létre-
hozása a társadalom egyik fontos fela-
data, e tevékenység jogi, közgazdasági,
és anyagi biztonságának megteremtése
nemzeti érték, és nemzeti érdek. 

Az ország természeti állapotát a ter-
mészetes vegetációval fedett területek
határozzák meg. Legnagyobb kiterje-
désû természetes, vagy ahhoz közel ál-
ló vegetációforma az erdõ, ami képes
befolyásolni a klímát, ezzel a változást
lassítja és kompenzálja a hatásait. Szén-
dioxidot köt meg a légkörbõl, szenet
raktároz évtizedeken keresztül, miköz-
ben könnyen felhasználható, tervezhe-
tõ mennyiségû, folyamatosan megújít-
ható energiahordozót biztosít. 

Ezen felül oxigént termel, páratar-
talmat biztosít, levegõt szûr, talajt véd,
táperõt pótol vissza, és fenntartja a leg-

nagyobb faji sokféleséget biztosító
életközösséget. 

A teljes társadalom számára nyújtja
ezen szolgáltatásokat, ezzel fenntartja
az ország komfortját, élhetõségét.
Fenntartása minden állampolgár érde-
ke, javait minden állampolgár élvezi,
viszont a költségeit jelenleg kizárólag
az erdõgazdálkodók viselik. 

A társadalmi elvárások érdekében
az erdõgazdálkodást szigorú törvényi
elõírások szabályozzák, amelyek az er-
dõgazdálkodók számára számos korlá-
tozást – ebbõl eredõ többletköltséget –
tartalmaznak, amelyeknek jelenleg
nincs anyagi kompenzációja. Az erdõ
tulajdonosa, gazdálkodója nem visel-
het több terhet a többi, erdõtulajdon-
nal nem rendelkezõ állampolgárhoz
képest. 

A fentiek alapján szükséges bevezet-
ni a tulajdonlás formájától függetlenül
járó ökoszisztéma-szolgáltatásokat és az
erdõ fenntartását biztosító normatív tá-
mogatást. Ez a jövõ! Ezt már a MEGOSZ,
a CEPF, az Európai Magánerdõtulajdo-
nosok Szövetsége is zászlajára tûzte, és
megjelent az Európai Erdõstratégiában,
amit az Európai Parlament igencsak
apróbetûsen emleget, és az elvárások
nem igazán a fentiekrõk szólnak. 

Az erdõstratégia a következõt fogal-
mazza meg: »Az európai zöld megálla-
podás célkitûzéseivel összefüggésben
elõmozdítja az erdõkkel kapcsolatos be-
avatkozásokat a jövõbeli KAP kereté-
ben (2023–2027), különös tekintettel
az ökoszisztéma-szolgáltatások támo-
gatási rendszereinek létrehozására és
a karbongazdálkodási gyakorlatok be-
vezetésére…«

Az erdõnek a társadalom számára
fontos klímamegõrzõ, klímaszabályozó
és szénmegkötõ, szénraktározó funk-
cióin felül a vidéki lakosság megtartá-

sában is nagy szerepe van. Az erdõ
fenntartásához szükséges munkaerõ
éppúgy helyben van, mint a termelési
lehetõség és a felhasználás. Ugyanak-
kor célként fogalmazható meg egy sa-
ját megújuló energia bázisra épülõ, új
típusú, vidéki energia- és munkahely-
biztonság megteremtése is.  

A támogatás bevezetésének járulé-
kos hatása lenne az úgynevezett »ren-
dezetlen« gazdálkodási viszonyú erdõk
felszámolása, az osztatlan közös tulaj-
donok megszüntetésének felgyorsulá-
sa, az erdõterületek felértékelõdése és
nem utolsósorban az erdõgazdálkodá-
si ágazat anyagi biztonságának megte-
remtése.

A szövetség folyamatos egyeztetése-
ket végez a minisztériummal a Közös
Agrárpolitika erdészeti jogcímeinek ki-

dolgozásában. Külsõ szakértõi szinten
veszünk részt a munkában több kollé-
gával együtt. Bízom benne, hogy min-
den belekerül, amire az erdészeti ága-
zatnak, a magánerdõnek szüksége van.

Tisztelt Hölgyeim és Uraim, Kedves
Kollégák! Elérkezettnek látszik az idõ,
hogy ezekrõl a fránya rendezetlen er-
dõkrõl is ejtsünk néhány szót. A követ-
kezõképpen állunk, illetve mondhat-
nám, hogy ülünk.

Az elõzményekrõl annyit kell tudni,
hogy a MEGOSZ az erdõtörvény 2017-
es módosításakor a társadalmi vitában
felvetette, hogy a megbízási szerzõdések
rendkívüli nagy kiterjedésére való tekin-
tettel a kivezetés idõpontja elõtt szüksé-
ges az új használati jogcímeket megje-
lentetni. Ezt követõen legalább egy év
szükséges – komoly tájékoztató munka
mellett – az átvezetések megindítására. 

Az erdõtörvény hatálybalépését kö-
vetõen két alkalommal történt határidõ-
meghosszabbítás, amit a meg nem je-
lent új használati jogcímek indokoltak.
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A 2020 márciusában megjelent
újabb módosítással a végleges kiveze-
tési határidõ 2021. december 31-ére
módosult.

A MEGOSZ kérte a pandémia miatt a
nem összehívható tulajdonosi gyûlések
okán az újabb halasztást, vagy a pandé-
miában töltött idõvel a határidõ kitolá-
sát, de erre már nem került sor. A hely-
zetet tovább nehezíti az egyre nagyobb
tömegben megjelnõ  hagyatéki eljárás.

Idõközben 2020 júliusában megje-
lentek az új erdõhasználati jogcímek,
mint az erdõgazdálkodási integráció,
erdõkezelés és az erdõgazdálkodási
haszonbérlet.

Az átállásra rányomta a bélyegét a
pandémia miatt a tervezettõl is szû-
kebb határidõ, amelynek eredménye-
ként a magánerdõk további közel húsz
százaléka rendezetlenné vált.  Az ad-
dig is közel húsz százalék gazdálkodó
nélküli erdõ mintegy negyven százalék
körüli rendezetlen tömegre nõtt. Szá-
mokban kifejezve, jelenleg a magáner-
dõbõl mintegy 370 000 hektár nem
mûködik, a megbízási szerzõdésekbõl
csak az érvényes támogatási szerzõdés-
sel rendelkezõ elenyészõ tömeg ma-
radt, az újonnan megjelenõ földhasz-
nálati jogcímek nem érik el a fél
százalékot.  

Fontos információ, hogy a korábbi
gazdálkodó nélküli területeken az elmúlt
harminc év során több tízmillió köbmé-
ter fatérfogat halmozódott fel, aminek
10–20 százaléka  már az enyészeté.
A hasznosítható megtakarítás így is nagy
segítséget jelent a megnövekedett keres-
let kiszolgálásában, fõleg ha sikerül a mi-
elõbbi gazdálkodásba vonás.

Amint napvilágot látott az úgyneve-
zett tûzifa-rendelet, elszabadult a po-
kol, legalábbis a médiák kereszttüzé-
ben. Sok helyen, sokan nyilatkoztunk,
de igazán hír értékkel nem nagyon
tudtunk szolgálni. Egyértelmûen kije-
lentettük, hogy a magyar erdõkben van
annyi tervszerûen kitermelhetõ tûzifa,
amennyi ebben a rendkívüli helyzet-
ben szükséges. Óvatosságból hozzá
kellett tenni, hogy az igényeket, a kö-
zeledõ telet  figyelembe véve, a szûk
keresztmetszet a rendelkezésre álló fa-
kitermelõ kapacitás lehet. Tavaly is vá-
sároltak tûzifát, csak akkor ez nem volt
csoda és hírérték. Nyilván ebben a
rendkívüli helyzetben az emberek gon-
dolkodnak, és gondoskodnak maguk-
ról. Természetesen a magánerdõ is
hozzájárul a lakossági tûzifa kiszolgá-
lásához, rendeléseket veszünk fel, és
általában a kiszállításokat is vállaljuk.

Napjainkig ebben az évben mintegy
500 000 köbmétert teljesítettünk, és
várhatóan az év hátralévõ három hó-
napjában még mintegy 600–800 000
köbméter tûzifával járulunk hozzá a la-
kossági tûzifaigények kielégítéséhez.

Viszont több gazdálkodó jelezte az
akáctermelésekkel kapcsolatban, hogy
az üzemtervtõl eltérõ használatok ese-
tén a hatóság nem hozott azonnal hatá-
rozatot, hanem az ügyintézési határidõt
kilencven napra emelte, amelyre az ese-
tek 99%-ban nincs szükség, hiszen az er-
dõtörvény a lehetõséget biztosítja.

Az elmúlt év viharokat kiváltott té-
mája is megoldódott, az erdésztechni-
kusoknak ismét lehetõségük nyílott a
kiemelt besorolású, erdõgazdálkodásra
jogosult szakirányítói feladatok ellátá-
sára. Kérem éljenek a lehetõséggel. 

Ezen gondolatok jegyében köszö-
nöm meg mindnyájuknak, hogy elfo-
gadták meghívásunkat és az ünnep ré-
szesei lettek! Köszönöm megtisztelõ
figyelmüket! Jó szerencsét! Üdv az er-
désznek!”

Az elnöki ünnepi beszédet, évértéke-
lést követõen Jakab István, az Ország-
gyûlés alelnöke, a MAGOSZ elnöke,
Eõry Dénes, a rendezvénynek helyszínt
adó település, Visegrád polgármestere és
Gyõrffy Balázs, a Nemzeti Agrárgazdasá-
gi Kamara elnöke tartott ünnepi köszön-
tõt. A beszédek után az idei MEGOSZ-
díjak átadása következett. 

A MEGOSZ elnöksége Rimler Pál-
díj kitüntetésben részesítette a ma-
gánerdõ-gazdálkodásban végzett ki-
emelkedõ, több évtizedes munkája
elismeréseként Dénes Károly, Kis
Miklós Zsolt, és Varga Sándor kol-
légákat, valamint MEGOSZ-emlék-
érem kitüntetést adományozott dr.
Gabnai Ernõ, dr. Takács László és

Tóth János kollégáknak. A díjakat
Jakab István, Gyõrffy Balázs és
Mocz András adta át.

Dénes Károly erdésztechnikus –
Rimler Pál-díj 

A kisparaszti világ örököse. Szüleit
1950-es évek kulák világának megpró-
báltatásai városra kényszerítették, vá-
rosi gyermekként ízlelgette nyaranta a
falusi létet. 1968-ban számára megtör-
tént a csoda, a család hazaköltözött az
õsi földre Hosszúperesztegre, ezzel a
természet véglegesen rabul ejtette. Az
életút ezek után csak egy irányba ve-
zethetett. Középiskolai tanulmányait a
Róth Gyula Erdészeti szakközépiskolá-
ban végezte Sopronban. 1976 augusz-
tusától elsõ munkahelye a Nyugat-Ma-
gyarországi Fagazdasági Kombinát
Jánosházi Erdészete. 1979 májusától
kerületvezetõ erdész Iváncon, majd az



Erdészeti Lapok CLVII. évf. 10. szám (2022. október)352

erdõgazdaság átszervezése új feladat
elé állította, a káldi Farkas-erdõn fa-
használati munkák irányításával bizták
meg. Az itt jellemzõ gyertyános-tölgyes
társulások újabb kihívást jelentettek a
fiatal erdésznek. 1983 januártól a vas-
vári igazgatóság szajki pagonyban szin-
tén a fahasználati munkák irányítását
végezte. 1989-tõl erdészetvezetõi meg-
bízást kapott a Jánosházi Erdészet élé-
re. 1995-ben a kárpótlás – a tagi részarány
– kiadása elindította a magánerdész
pályán. Visszaemlékezése szerint
„Édesapám megkért, fiam ez a te szak-
mád, képviseld a családot.”

Az elsõ cseres tarvágás föladta a lec-
két, a „maszek” világban az erdész Á-
tól Z-ig teszi a dolgát, erdész, kereske-
dõ, könyvelõ. Ilyen elõzmények után
a 2000-es évek elején találkozott a fo-
lyamatos erdõborítás gazdálkodási
móddal, amelyet rögtön magáénak ér-
zett és a szûkebb pátriájában fel is ka-
rolt. Csatlakozott a Pro Silva Hungaria
csapatához, elsajátította azokat az is-
mereteket, amelyek segítik ezt a mun-
kát.

Vas megyében elsõként kezelt Pro
Silva szellemben magánerdõt. Jelenleg
közel 200 ha olyan erdõ van az irányítá-
sa alatt, amely folyamatos erdõborítás
kritériumainak megfelelõen mûködik.
Tapasztalatait számos rendezvényen
elõadóként megosztotta az érdeklõdõk-
kel. Nemzetközi szinten is megmutatta
munkáját, 2014-ben Parajdon tartott elõ-
adást, 2015-ben német, idén osztrák kül-
döttséget fogadott Hosszúperesztegen.
A soproni erdészeti középiskola diákjai-
nak évente tart szakmai programokat.
Az OEE Szombathelyi Csoport terepi
rendezvényei rendszeres szereplõje.
A kreditpontos rendszerû erdésztovább-
képzésben elõadóként közremûködik.
Az Erdei Vándortáborok keretein belül
erdõismeret foglalkozásokat tart.

Nagy változás az életében, 2018 jú-
niusától 60 évesen, 5 évvel a nyugdíj
elõtt, 42 év szakmai munka után szakí-
tott az állami erdõkkel, csak és kizáró-
lag a magánerdõkkel foglalkozik.

Az Õ gyökerei még abba a falusi, vi-
déki világba nyúlnak vissza, amit ma
már jobbára irodalmi, néprajzi mun-
kákból ismerünk, de a szó igazi értel-
mében erdész, aki a jövõért dolgozik.

Kis Miklós Zsolt okl. közgazdász –
Rimler Pál-díj

A Ceglédi Kossuth Lajos Gimnázium
után a Budapesti Gazdasági Fõiskolán
közgazdász diplomát, majd a Pécsi Tu-
dományegyetem Közgazdaságtudomá-

nyi Kar, bank és pénzintézetek szakirá-
nyon okl. közgazdász diplomát szerez.

Közgazdászként a General Electric
elemzõje, de a családi gazdaság tagja
és egyéni vállalkozó is egyben.

2010 óta több feladatot végzett el si-
keresen a magyar agrárpolitikában.
Parlamenti agrárszakértõként, késõbb
a Nemzeti Agrárgazdasági Kamara ka-
binetfõnökeként, majd alelnökeként a
kamarai rendszer kiépítése, a választá-
sok elõkészítése, megszervezése, illet-
ve az új köztestület szakmai munkájá-
nak megszervezése, nemzetközi
elismertségének visszaszerzése volt a
fõ feladata.

2013–2015 és 2015–2017 között, két
cikluson keresztül a Copa-Cogeca a
mezõgazdasági termelõk legerõsebb
európai érdekcsoportjának megválasz-
tott alelnöke.

2014–2018 között a Miniszterelnök-
ség államtitkára, ahol feladata volt a Vi-
dékfejlesztési Program tervezése, az
Európai Bizottsággal történõ elfogadta-
tása, az 1300 milliárd forintos keret pá-
lyázatainak meghirdetése. Az intéz-
ményrendszer felállítása, kiépítése, és
a pályázatok zömének 2018. március
végéig történõ elbírálása. Kiemelt fel-
adatként kezelte az erdészeti jogcímek
megteremtését, és ehhez a megfelelõ
nagyságrendû forrás biztosítását, külö-
nösképpen az új erdõk létrehozását
célzó erdõsítési jogcímet.

2018 júniusától 2019. december 3-ig
a Nagy István által vezetett Agrármi-
nisztérium vidékfejlesztésért felelõs ál-
lamtitkára volt.

Több mint 10 éve erdõgazdálkodó,
a magánerdõk elkötelezett képviselõje.

Családi gazdaságuk ügyvezetõjeként
130 hektár erdõtulajdon észszerû és
szakszerû hasznosításának felelõse.
Legutóbb közel 50 hektár akácerdõ te-
lepítésével igyekezett megoldást találni
az elsivatagosodó homokhátsági terü-
leteken kiesõ mezõgazdasági jövede-
lem kompenzálására.

Vadászemberként, gazdálkodóként,
tanácsadóként munkája során a termé-
szettel összhangban történõ folyama-
tos és egészséges egyensúly fenntartá-
sáért tevékenykedik, és erre ösztönöz
másokat is.

Varga Sándor okl. erdõmérnök –
Rimler Pál-díj

Varga Sándor Fejér megyében, Alapon
született. Az általános iskolát szülõfa-
lujában és Sárbogárdon, a középisko-
lát Székesfehérváron kollégistaként vé-
gezte el, majd a soproni Erdészeti és
Faipari Egyetemen 1980-ban erdõmér-
nöki oklevelet szerzett. Végzése után
Bajára költözött, ahol családjával él.

Szakmai munkáját a Gemenci Álla-
mi Erdõ- és Vadgazdaság Bajai Erdé-
szeténél kezdte meg fahasználati mû-
szaki vezetõként. 1986-ban a Panduri
Erdészetnél a mûvelési feladatokat bíz-
ták rá, közben 1988-ban erdészeti nö-
vényvédelmi szakmérnöki oklevelet
szerzett. 1989-tõl 1995-ig az erdészet
erdészetvezetõje volt.

1995-ben a Kecskeméti Erdõfelügye-
lõség erdõfelügyelõje lett. Erdõfelügye-
lõi körzetéhez Bács-Kiskun Megye Al-
só-Duna menti részének, Kalocsa,
Baja, Bácsalmás, Hajós környéki tele-
pülések magán- és közösségi erdõgaz-
dálkodói tartoztak.
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Erdõfelügyelõi tevékenysége a kár-
pótlási, részarány kiadási eljárások er-
dészeti jóváhagyásának feladatával
indult, majd a meginduló magánerdõ-
gazdálkodási tevékenységek adminisz-
trációja – párhuzamosan az új erdõgaz-
dálkodók nyilvántartásba vételével –
adta a feladatokat. A munkába sikere-
sen be tudta vonni szakmai irányító-
ként a korábbi termelõszövetkezetek-
nél munka nélkül maradt erdész
kollégákat, akikkel együtt dolgozva a
körzetében a rendezetlen erdõterüle-
tek nagysága minimálisra csökkent.

Erdõfelügyelõi tevékenységéhez tar-
tozott a magánosítással töretlenül foly-
tatott erdõtelepítések terveinek jóváha-
gyása, az elvégzett erdõsítések helyszíni
ellenõrzése. A telepítések gyakorlati ki-
vitelezése, ellenõrzése során a területe-
ket ismerõ helyi erdész szakemberek-
kel, az iskolafásítások, emlékparkok,
közterületi fásítások ellenõrzése során a
térség erdõt, fát szeretõ civil lakosaival
is jó kapcsolatot épített ki.

Varga Sándor erdõfelügyelõként a
térség magánerdõ-gazdálkodóit a kez-
detektõl hathatósan és önzetlenül segí-
tette. Mind hivatali kötelezettségébõl,
de sokszor pusztán szakmaszeretetbõl
– és az erdõk iránti felelõsségérzet-
tõl vezetve is – szakmai tanácsokkal
látta el a képzetlen, éppen erdõhöz ju-
tott tulajdonosokat. Amikor még sokan
a magángazdálkodóktól féltették az er-
dõt, Õ már akkor is elõítéletektõl men-
tesen segítette õket, gazdag gyakorlati
szakmai tapasztalatát önzetlenül meg-
osztotta velük. Mindig az erdõt, az er-
dõ érdekeit tartotta szem elõtt, nem
pedig a puszta paragrafusokat. A szak-
ma szabályait mindig betartva, de em-
berségesen és empatikusan viszonyult
a magánerdõ-gazdálkodókhoz is.

Dr. Gabnai Ernõ okl. erdõmérnök
– MEGOSZ-érem kitüntetés

Kerekegyházán végezte alapfokú ta-
nulmányait, majd Kalocsán érettségi-
zett, ahonnan az akkori Erdészeti és
Faipari Egyetemre került rövid honvé-
delmi kiképzést követõen. 1985 júniu-
sában szerezte meg erdõmérnöki okle-
velét.

1985 szeptemberétõl állt munkába
az Erdészeti Tudományos Intézet Püs-
pökladányi Kísérleti Állomásán, ahol fõ
kutatási területe a termõhelyi tényezõk
hatásának vizsgálata volt a különbözõ
nemesnyár fajtákra vonatkozóan. Ha-
marosan bekapcsolódott az erdészeti
kutatások nemesítési, erdõmûvelési és
faterméstani feladataiba is.

Úgymint: nemesnyár fajták közter-
mesztésbe vonása, telepítés- és felújí-
tástechnológiai vizsgálatok, a nemes-
nyárak állománynevelési problémáinak
vizsgálata, nemesnyár fajták fatérfoga-
tának vizsgálata (fatérfogattáblák készí-
tése, ellenõrzése), õshonos nyárak (ki-
emelten a fekete nyár) génmegõrzése.

1996-tól az akkori Mezõgazdasági Mi-
nõsítõ Intézet (ma NÉBIH) Erdészeti
Osztályán dolgozott mint körzeti fõfel-
ügyelõ Debrecenben. Borsod-Abaúj-
Zemplén, Békés, Csongrád, Hajdú-Bi-
har és Szabolcs-Szatmár-Bereg megyék-
ben ellenõrizte az erdészeti jelentõségû
növényfajok és fajták szaporítóanyag- és
csemetetermesztésének szakszerûségét.

2000-ben a Debreceni Egyetemen
EU Szakigazgatási szakértõ bizonyít-
ványt szerzett környezetgazdálkodás

témakörben. 2003-ban védte meg a Sop-
roni Egyetem Doktori Iskolájában PhD
disszertációját.

2012-tõl MEGOSZ-delegáltként a
Nemzeti Agrárgazdasági Kamara orszá-
gos küldötteként, majd a megyei agrár-
kamara Erdészeti Osztályának vezetõ-
jeként is dolgozik.

2014-tõl napjainkig családi vállalko-
zásukban végez erdészeti szakirányítói,
szaktanácsadói tevékenységet. A Kelet-
magyarországi régióban négy erdõbir-
tokossággal és több mint 250 egyéni
erdõgazdálkodóval van heti-havi kap-
csolatban.

Erdõtelepítések elõkészítését – kivi-
teli terv készítése, pályázatkezelés –
évente mintegy 20–150 ha nagyság-
rendben végzi. A vállalkozásukban
elõállított csemetékkel a régió erdõgaz-
dálkodóit szolgálják ki, illetve annak
jelentõs részét saját maguk ültetik el.
Továbbra sem szûnt meg kapcsolata az
Erdészeti Tudományos Intézettel,
hosszú távú közös pályázatban vesz
részt. Magánerdõ-gazdálkodás téma-
körben minden évben tart elõadásokat
a Debreceni Egyetemen.

2021-ben neki ítélték az ERTI Vadas
Jenõ-emlékérmét, melyet így indokol-
tak: „Az erdészeti kutatásban szerzett
tapasztalatait a magánerdõ-gazdálko-
dásban, a földtulajdonosok és erdõtu-
lajdonosok érdekében kamatoztatja”

dr. Takács László okl. erdõmérnök
– MEGOSZ-érem kitüntetés

1960 december 30-án született Zala-
egerszegen. Édesapja az Északzalai
Erdõgazdaság Baki Erdészetének er-
dõmûvelési mûszaki vezetõje volt, aki
fiával megismertette az erdõt, az er-

MAGÁNERDÕBEN

Erdészeti Lapok CLVII. évf. 10. szám (2022. október)160 éves az Erdészeti Lapok



Erdészeti Lapok CLVII. évf. 10. szám (2022. október)354

dõben végzett munkát. Rendszeresen
vitte fiát az erdõbe, így a híres Szent-
györgy-völgyi szálalóerdõbe. Ilyen
elõzmények után a kaposvári Tán-
csics Mihály gimnáziumból egyenes,
és eltökélt út vezetett a soproni Erdé-
szeti és Faipari Egyetem Erdõmérnö-
ki Karára.

Az Egyetem padsorából dr. Májer
Antal professzor szólította a kutatás
asztalához, ahol az erdõk természetes
fejlõdése, az erdõnevelés jövõbeni sze-
repének fontossága volt a fõ szempont.

Oktatói munkássága alatt 56 kutatá-
si jelentés szerzõje vagy társszerzõje,
amibõl kiemelkednek a Bükki Nemze-
ti Parknál, és a Duna–Ipoly Nemzeti
Park létrehozásánál végzett munkák,
szakértések.

DAAD-ösztöndíjat elnyerve 1 évet a
Göttingeni Egyetem Erdõmérnöki Ka-
rán töltött, ahol az erdõérték-számítás,
valamint a magánerdõ-gazdálkodás
üzemgazdaságtanával ismerkedett
meg, ami a meghatározta késõbbi ok-
tatói munkáját.

Az egyetemen eltöltött évei elköte-
lezték az erdészeti képzés iránt.
Fontosnak tartotta az állami és a ma-
gánerdõ-gazdálkodás különbözõségeit
megismertetni a hallgatósággal.

1998-ban édesapja halála miatt haza-
költözött Kaposvárra, ahol átvette a csa-
ládi erdõterületek irányítását, melyben
felesége komoly segítséget jelentett.

A SEFAG Zrt.-nél erdészetpolitikával
foglalkozott, és igyekezett a magáner-
dõk és az állami erdõk összhangját
megteremteni. Ebben az idõszakban
erõsödött meg a magánerdõ-gazdálko-
dással a kapcsolata, és hirdette az er-

dõk hármas szerepének, mind a mai
napig érvényes meghatározását. Hirde-
ti, hogy a magánerdõ is rendelkezik
mind a három funkcióval.

A SEFAG Zrt.-nél eltöltött évei után
újra az oktatás területét választotta. So-
mogyzsitfán a Déli Agrárszakképzési
Centrum Széchenyi Zsigmond Mezõ-
gazdasági Technikum, Szakképzõ Isko-
la és Kollégiumban tanítja az új magán-
erdõ-generációt, ahol lehetõséget
biztosít a magánerdõ bemutatására is.

Elkötelezett híve a magyar erdõkben
dolgozó, közép- és felsõfokú végzettsé-
gû szakemberek minél magasabb szintû
képzésének. Kiemelten fontosnak gon-
dolja a még döcögõs magánerdészeti
munkára való képzést, oktatást. A ma-
gánerdõ-gazdálkodás elkötelezett híve...

Tóth János okl. erdõmérnök  –
MEGOSZ-érem kitüntetés

Erdõmérnöki diplomáját 1992-ben sze-
rezte meg a soproni Erdészeti és Faipari
Egyetem Erdõmérnöki Karán, és a vég-
zést követõen a Fagazdasági Országos
Szakmai Szövetségnél kezdett el dolgoz-
ni szakmai titkárként. Fõ munkaterülete
az erdõgazdálkodással összefüggõ infor-
mációgyûjtés és feldolgozás volt és a
kezdetektõl közremûködött a FATÁJ he-
ti-havi nyomtatott kiadásainak elkészíté-
sében, mint fordító, lektor, szerkesztõ és
adatgyûjtõ.

Évtizedeken keresztül rész vállalt a
FAGOSZ évente többször megrendezett
fakereskedelmi konferenciáinak elõké-
szítésében és lebonyolításában. 1994-tõl
kezdõdõen dolgozott a FATUDAKOZÓ
cégadatbázis kialakításán, feltöltésén és
folyamatos aktualizálásán, és ennek

eredményeként évente készítette el a
FAKAT ERDÕ és FAKAT FA nyomtatott
katalógusokat, és 97-ben megjelent a
FAKAT-Komplex CD.

Munkája eredményeként 2001-tõl az
Erdészeti címtár és Faipari címtár is
évente megjelent nyomtatott szaknév-
sorral, és 2002-tõl a FAKAT-online rend-
szer is nyilvánosan elérhetõvé vált a
weboldalon. 2004-tõl a FATÁJ lap digi-
tális terjesztésén dolgozott, és 2006-ban
a cégadatbázist önálló weboldalra he-
lyezte, majd 2007-ben sikeresen elindult
a FATÁJ online változat, ami 2009-tõl
önálló weboldalként folyamatosan mû-
ködik, majd 2014-es megújulás után
mint FATUDAKOZÓ.hu mûködik. 1994-
tõl folyamatosan szakkönyvek forgal-
mazását is végezte, kiadványokat jelen-
tetett meg, és a szakterülethez
kapcsolódó alágazati elemzéseket ké-
szített, melynek eredményeként az üz-
leti közvetítések, összekapcsolások
száma sok ezerre tehetõ.

1995–2005 között az Erdészeti Sza-
porítóanyag Terméktanács ügyvezetõ-
jeként havonta megjelenõ HÍR-MAG
kiadvánnyal, a szervezet weboldalának
beindításával, az évente megjelenõ
ESZT Évkönyv készítésével, regionális
találkozó és nemzetközi tanulmányút
lebonyolításával segítette az erdészeti
csemetekerti vállalkozást mûködtetõ
kollégákat.

2019-tõl a FAGOSZ ügyvezetõ fõtit-
kára. A két szervezet keretében folya-
matosan végezte az érdekfeltáró, érvé-
nyesítõ munkát. 2021-ben az
Agrárminiszter Zöld Toll Díj átadásával
ismerte el.

A rendezvény folytatásaként, délu-
tán aktuális erdészeti kérdéseket felve-
tõ szakmai konferencia megrendezésé-
re került sor, ami a jogosult erdészeti
szakszemélyzet, valamint az erdészeti
szaktanácsadók számára kreditponto-
kat biztosított. Az elõadók és az elõ-
adások a következõek voltak: dr. And-
réka Tamás közigazgatási államtitkár,
Agrárminisztérium: A magánerdõ-gaz-
dálkodást érintõ jogszabályok, jogsza-
bályváltozások ismertetése. Ambrus
Gergely erdészeti referens, Agrármi-
nisztérium: A magánerdõ-gazdálkodás
támogatási konstrukciói és tapasztala-
tai a Vidékfejlesztési Program keretein
belül. Szentpéteri Sándor, fõosztály-
vezetõ Agrárminisztérium Erdõkért és
Földügyekért Felelõs Államtitkárság:
Erdészeti politika a KAP tükrében.

MEGOSZ
Fotók: Hazai Vadász – 

Hazai Erdész

MAGÁNERDÕBEN

160 éves az Erdészeti Lapok



Az Országos Erdészeti Egyesület és az Év fája kurató-
rium 2013 óta minden évben, így idén immár tizedik
alkalommal teszi lehetõvé, hogy az egyesület által
mûködtetett weboldalon, az Év fája tematikus honla-
pon (www.azevfaja.hu) keresztül szavazzanak az Év
fájára egyesületi tagtársaink, erdész kollégáink és
mindenki más, aki érdeklõdik az erdõk és a fák világa
iránt. Idén, az Erdõk Hete programsorozat részeként
elindított online voksoláson, az Év fája szavazással  a
2023. esztendõ fafaját választják meg a résztvevõk.

A hazai fafajokra figyelmet felhívó egyesületi mozga-
lom kuratóriumának döntése alapján 2022. október 6.
és november 6. között, egy teljes hónapon keresztül le-
het az alább részletezett három fafaj közül választani.

A szavazásra az Év fája honlapon nyílik lehetõség min-
den egyéni felhasználó részére egyszeri alkalommal,
egy adott fafajra. Ugyanezen a felületen tekinthetõ
meg a szavazás naprakész állása is. 

A szavazás online rendszerébe biztonsági alkalmazá-
sokat is beépítettünk, így kérjük a szavazókat, hogy
tartsák be az internetes szavazások „fair play” írat-
lan és az IT-biztonság írott szabályait. Az érvénytelen
szavazatokat töröljük.

A szavazás végeredményét az Országos Erdészeti Egye-
sület honlapján és a közösségi oldalán adjuk közre.

Jó voksolást kívánunk!

Országos Erdészeti Egyesület

Az Országos Erdészeti Egyesület és az Év fája kurató-
rium 2013 óta minden évben, így idén immár tizedik
alkalommal teszi lehetõvé, hogy az egyesület által
mûködtetett weboldalon, az Év fája tematikus honla-
pon (www.azevfaja.hu) keresztül szavazzanak az Év
fájára egyesületi tagtársaink, erdész kollégáink és
mindenki más, aki érdeklõdik az erdõk és a fák világa
iránt. Idén, az Erdõk Hete programsorozat részeként
elindított online voksoláson, az Év fája szavazással  a
2023. esztendõ fafaját választják meg a résztvevõk.

A hazai fafajokra figyelmet felhívó egyesületi mozga-
lom kuratóriumának döntése alapján 2022. október 6.
és november 6. között, egy teljes hónapon keresztül le-
het az alább részletezett három fafaj közül választani.

A szavazásra az Év fája honlapon nyílik lehetõség min-
den egyéni felhasználó részére egyszeri alkalommal,
egy adott fafajra. Ugyanezen a felületen tekinthetõ
meg a szavazás naprakész állása is. 

A szavazás online rendszerébe biztonsági alkalmazá-
sokat is beépítettünk, így kérjük a szavazókat, hogy
tartsák be az internetes szavazások „fair play” írat-
lan és az IT-biztonság írott szabályait. Az érvénytelen
szavazatokat töröljük.

A szavazás végeredményét az Országos Erdészeti Egye-
sület honlapján és a közösségi oldalán adjuk közre.

Jó voksolást kívánunk!

Országos Erdészeti Egyesület

Kecskefûz
(Salix caprea)

Vénic-szil  
(Ulmus laevis)

Rezgõ nyár 
(Populus tremula)

Hegy- és dombvidékeink jellemzõ pionír
fafaja, fontos szerepe van az erodált, le-
pusztult talajok újraerdõsülésében. Tarra
vágott területeken tömegesen verõdhet
fel, ezért igyekeznek visszaszorítani. Ele-
gáns megjelenésével növeli erdeink esz-
tétikai értékét, számos faj kötõdik hozzá.
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A húsvéti barkát részben ez a faj
szolgáltatja, fatermetû egyedei
viszont ritkaságszámba mennek,
mivel évszázadokon keresztül
gyomfának tekintették, s ma is
igyekeznek felverõdõ egyedeit
visszaszorítani. Egyetlen fûzfa-
junk, amely többletvíz nélkül él,
az alföldön kimondottan ritka.
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Elsõsorban az árterekhez
kötõdõ szilfajunk, amely-
nek élettere a folyósza-
bályozások, az ártéri li-
geterdõk java részének
kiirtása, a megmaradot-
tak egy részének átala-
kítása miatt lényegesen
lecsökkent. Õshonos szil-
jeink közül a szilfavészre
legkevésbé érzékeny, en-
nek ellenére visszaszoru-
lása látványos.
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